*Rayer*⁵⁾ eundem casum commemorat, haec adjungens: „de la plante des pieds et de la paume des mains s'élèvent des excroissances au nombre de 5 à 6 de la grosseur du doigt et d'une longueur de 8 à 10 pouces. Ces productions son très friables et démontrent l'analogie de la substance de la corne et de l'épiderme. Le mode d'union de ces appendices avec la peau est moins bien connu que celui des productions cornées solitaires.” Similes casus narrati sunt a viris doctissimis *Sachs*, *Sennert*, *Buffon*, *Wroe* al.

Sequitur nunc illud genus Ichthyosis cornea, quod in certis corporis locis conspicitur, ab omni parte limitatum. Haec sunt cornua, quorum proprie plane aliena est natura, et in doles in cute nascentium. Sed haec quoque Ichthyosi adnumeramus, cum et structura et an-

1) New-England Journal of Med. and Surgery. vol. VIII.
Boston 1819. — Idem in Ephem. med. chir. Salzburg 1820.
II. 38.

2) Cf. Lor. *Ruffii* descriptio quae a *Sömmerring* edita est.
Francof. 1825. fol. c. V tab.

3) Anat. path. du corps hum. Fasc. VII.

4) Dict. de méd. 2de éd. tome IX. Art. cornées productions.

5) l. c. T III. 645.

tiquis scriptorum mos ea ad Ichthyosin referant. Haec dum formam imitantur et magnitudinem summae cutis secernentis, formam cornu caprini induunt. In universum autem eo sunt conspicua, quod aliquis in cute locus isque vi morbosa irritatus ac praeterea omnino circumscriptus, corneis obducitur coagmentis, quae per crebras ordinum vices continuo secernuntur, sensimque in altitudinem satis magnam porriguntur. Aut enim normalis aliqua cutis pars irritatur, aut antea jam degenerata, aut amplior folliculus adiposus, aut denique pars cutis redingrata, h. e. cicatrica.

I. Primum igitur quaerendum videtur de *cornibus*, *quae in cutis partibus vasculosis, aut normalibus aut jam morbosis, oriuntur*.

Hac specie tum illa continentur cornua, quae vel ictu vel vulneratione, vel ustione in ipsa cute normali, praecipue in editioribus corporis partibus, generantur, tum ea, quae in illis existunt locis cutaneis, quibus antea vel affectiones inflammatoriae, vel pustulae, vel noduli cutanei insederunt¹⁾.

*Avenzoar*²⁾ haec narrat: „Audivi a patre meo, quod cuidam viro vidi nasci in dorso suo os ad similitudinem unius cornu, quod erat minoris duritiei ossis naturalis et ipse pater meus purgavit humores grossos in ipso et postea posuit medicinas exsiccativas super os ita quod cecidit dictum os sicut cadunt cornua cervi in vere. Et mihi etiam fuit ortum os unum super dorsum, magnum mihi inferens dolorem et purgavi me ab humeribus grossis et posui super ipsum resolutiva; ita, quod resolutum fuit pro majori parte, et illud modicum, quod

1) Cf. *Ainsworth* l. c. pag. 13. seqq. ex quo praecipue hausi, semper ea, quae ille nobis proposuit, cum ipsis fontibus conferens, et quae necessaria videbantur, ex aliis fontibus adjungens.

2) l. c. lib. II. cap. 5.

remansit, non impedivit me in aliqua in operationibus naturalibus exercendis."

*Scaliger*¹⁾ haec profert: „Cornua hominibus agnasci aegritudo est, non monstrum, de qua Principi Aboali atque maximo viro Abumero narrantibus, equidem propter eorum auctoritatem adducebar ut crederem; donec unum vidimus in dorso remigis cuiusdam qui in Ligurum triremi diu fuerat.”

*Heliodorus*²⁾ etiam cornuum humanorum mentionem facit.

*Borellus*³⁾ cornu quoddam vidi in pede, *idem*⁴⁾ aliud observavit in facie.

*Lachmund*⁵⁾ cornu in pede a se observatum esse testatur.

*Koenig*⁶⁾ testis est in pollice, ungue exciso, cornu esse natum.

*Dolaeus*⁷⁾ cornua vidi in apicibus manuum pedumque.

*Riverius*⁸⁾ cornua in facie describit.

*Schenck*⁹⁾ (secundum *Lanfranci Chirurgiam majorem* tract. III. doct. 2. cap. 3.) simile exemplum narrat, ita locutus: „Vidi hominem, qui venit ad me pro consiliis, qui habebat in capite septem eminentias, unam aliam majorem et in diversis locis, quarum aliqua erat ita magna et acuta, sicut cornu capreoli, vel longitudi-

1) Exercit. ad *Cardanum de Subtilitate*. 199. 5.

2) *Graecorum chirurgici libri* ed. ab *Ant. Cocchio Florentinae*. 1754. pag. 124.

3) *Cent. I.* obs. 14.

4) *Cent. IV.* obs. 52.

5) *Misc. Acad. Nat. Curios. Dec. III. Ann. III. App.* pag. 109.

6) *Misc. Acad. Nat. Curios. Dec. II. Ann. X.* pag. 208.

7) *Epist.* pag. 216.

8) *Obs. communicantes.* pag. 682.

9) *lib. I. obs. 21. l. c.*

nis pollicis: et multum laedebant cutem et miratus fui,
quoniam cutis non fuerat ulcerata."

Fabricius Hildanus ¹⁾ se vidisse refert hominem cornutum, cui in medio fronte cornu simile arietino retortum ad suturam coronalem superne ad verticem erat. **Vel** in utero natum est: num tamen fuerit obortum ob matris imaginationem, non explicat.

Similem quidem praecedenti, sed etiam mirabiliorem historiam, nobis tradidit *Giovanni de Muralto* teste *Piccinelli* ²⁾: Mulierem enim refert parentem in dextro humero cornu ingenitum habuisse, quatuor digitos transversos longum, itemque alterum liberorum in dextra capitinis parte, alterum vero in medio pectore cornu simili praeditum fuisse.

Boerhaave ³⁾ sustulit cornua circa articulos nascencia sero lactis cum radice graminis.

Dumonceau ⁴⁾ complura describit cornua in lumbis feminarum exorta, quorum maxime memorabile illud est, quod in viduae Delediville lumbo sinistro apparebat cum jam septuagesimum nonum ageret annum. Aequabat hoc cornu ad basin tres, in apice unum pollicem, novem pollices longum erat et quatuor lineas.